Liber

Tante etiam est pinguedinis q̄qñ p̄scatoruꝝ
p̄cutitur venabulis sive telis ruinus non sentit
nisi prius pinguedo totaliter perforet. sed quā
do caro interior leditur tūc facilime capitur. q̄
amoritudinem aque salse non sufferens lit⁹ pe-
tit. **T**ante aut̄ est quātitatis q̄ nō capir̄ tota pa-
tria ex sua captura emēdatur. **C**atulus suos a-
more miro diligit ⁊ eos in pelago longo tpe cir-
cūducit. q̄ si eos ab arenarū cumulis impediti
cōtigerit aque multitudinē i ore collectā super
eos fundit. ⁊ sic eos a periculo liberans ad p̄su-
dum pelagi renocat ⁊ reducit. cōtra oēs occur-
sus ipſis nocuos. p eoꝝ defensione se oponit.
⁊ semper inter se ⁊ mare in parte tutiori eos po-
nit. ⁊ qñ inualescit tempestas fet⁹ suos achuc
iuuenes ⁊ teneros i vētē suū cōtrahit quos se-
renitate facta viuos euomit iterum ⁊ emittit vt
dicit idē. **I**fe iorath cōtra cetū pugnat quidaz
piscis serpentin⁹ ⁊ venenosus sicut cocodillus
⁊ fugiūt pisces ad caudam ceti. qui si deuice⁹ fu-
erit pisces p̄dicti moriūtur. **O**r si nō poterit ille
piscis pestifer deuincere cetum. a fauicib⁹ suis fu-
mosum vaporē fetidissimum iu aquam emittit.
Cetus vero fumo odorifero de ore emiss⁹. feti-
dum odorem repellit ⁊ sic se ⁊ suos ptegit ⁊ de-
fendit.

Explícit liber. xiiij. de terra ⁊ p̄tib⁹ eius.

Postq̄z diuina cooperante gratia completus
est tractatus de proprietatibus corporis sup̄iemū liminosi. s. ce-
li ⁊ corporis intermedii lucidi
perspicui ⁊ dyaphani. s. ignei aerei ⁊ aquei. vlti-
mo dicendū est de p̄prietatibus corporis ifimi
⁊ opaci. ⁊ hoc tam in generali q̄z in speciali. **C**or-
pus aut̄ infimū ⁊ extremū est ipsa terra respectu
celi. de cuius p̄prietatibus cōibus aliq̄ sunt huic
opusculo inserenda ⁊ hoc quo ad eius substanciā ⁊ qualitatē ⁊ contentū sive ornatum. **C**onti-
net aut̄ in se inter⁹ p̄ornatu oīa metheorica et
mineralia sicut lapides ⁊ metalla. exterius vero
sensibilia sicut bestias ⁊ iumenta. et vegetabilia
et herbas plantulas ⁊ arbusta. de quib⁹ omni-
bus ponenda sunt aliqua in hoc tractatu. put
de eis sacra scriptura videtur in superficie facē
mētionē. **S**implicia aut̄ ⁊ omnib⁹ fere nota cre-
dimus hic p̄ simplicib⁹ sufficere debere. ⁊ ideo
de illis pauca reitantes maiora maiorib⁹ ⁊ sub-
tiliorib⁹ subtiliorib⁹ reseruamus. **H**oc autem in
principio huius opusculi volum⁹ p̄testari. **O**r
parum aut̄ nūbil de nostro hic apponimus. s au-
tētica sanctorū ⁊ etiā aliquoꝝ p̄boꝝ dicta quē

XIII.

admodū in precedentibus fecimus intercalari
ter inseremus.

De terra. **C**apitulum. j.

Terra itaq̄z ut dī
cit Isid.li.xiii.ca.primo.est in media
mundi regione posita. ab omnibus
partibus certi in modū cētri equali internallo se-
parata que singulari numero totū orbeꝝ signat
in plurali vero singulas eius partes. **E**st aut̄ di-
cta terra vt dicitur ibidē a superiori parte qua-
teritur. **H**ec ⁊ hum⁹ dicit⁹ a mari humido cui
coniungitur. **D**icitur ⁊ tellus quia fructus eius
tollimus. **D**icitur ⁊ ops eo q̄ opeꝝ fert frugib⁹.
Eadem dicitur arida vel quia arature vel cul-
ture ē apta. vel quia ab aliquo siccitate p̄pria
est distincta. q̄ enī humida sit hoc ab aque vici-
nitate sortit sicut ibi dicit Isid. **P**roprietates
auteꝝ terre describit Basilius in exameron sic.
Terra inquit est corpus infimū ⁊ mediū equali
bus spacijs a celo remotū. ⁊ iō celi centruꝝ a sapi-
entibus est vocatū vnde ⁊ omnī corporoz ē cor-
pulētissimū de simplicitate ⁊ subtilitate habēs
minimū alterū mundi firmatuz fundamentum.
Corpus natura frigidum ⁊ siccū. quantitate re-
spectu celi minimū quāvis in se maximū. quali-
tate obscurū ⁊ ex se opacū. figuraione spericuz
⁊ non nisi aque glutino p̄mansuū sedm se totā
quietum. licet in suis partib⁹ suscipiat sepe mo-
tum omnium corporalū vincentū habitaculuz
pedum teiscabellum dictū eo q̄ in corpore mī
di minima est species huīis elemēti minusq̄ ap-
paret̄ eo diuine operatio potestatis ppter qđ
dicitur suo quasi infimo pede tangere terram.
Quia respectu magnitudinis ⁊ pulcritudinis
celi minime videtur in corpore terre diuine sapi-
entie sublimitas relucere. q̄uis autem terra re-
spectu celestis corporis sit infima tamen lumi-
narum celestiuꝝ influentie est maxime suscepti-
ua. **E**t ideo secundissima est tanq̄z mater omni-
um ⁊ multarum ⁊ contrariarum specierum ma-
xime productiva. **C**um enim sit celi centrum in
omni sui parte ab ipso recipit influentiam ⁊ ef-
fectum. vnde quod minus nobilitatis videt̄ ha-
bere in sua substantia recuperat in effectu ⁊ vir-
tute sua quia nobiliores producit s̄m quid spe-
cies aliquas q̄z ipsum celum quod pro ornatu
habet solas iſensibiles stellas. **T**erra vero pro
ornatu cōtinet ⁊ p̄ducit vegetabiles sensibiles
⁊ rationales creaturas vt dicit basilius. **D**icit
etiam ad hec idem. terra vt dicit p̄bus est p̄-
prijs equilibrata ponderibus. quelibet enī sua
rum partū suo pondere nitit ad mundi mediū

quo nisu et inclinatōe singulariū partium tota circa centrū equilibrata suspēditur et equaliter immobilis retinetur sicut scriptū est. Qui fundasti terram super stabilitatē ū. Ideo hī Isi. li. xj. dicitur solum quia elementū est solidū cu iuslibet corporis quātūq; pōderosi sustinēt totā mōlem. vnde quelibet grauiā sursuā mota quo usq; terram stabilem tangant permanenti quīta. sed cū peruererint ad terram quietātur. propter insignes aut ipsius terre proprietates nobiles et effectus error gentilium terram deficiavit et eam diuinis honoribus antiquit̄ venerati et colere consuevit sicut tangit Isi. li. viij. in tractatu de dijs gentiū et nominibus ca. xij. Ce rere deoz matrē vocauerunt antiqui terram a creātis frugibus sic dicta eo q̄ oīa cibat et nutrit indigentia alimento. nā terra mater est secūditatis q; nullū vegetabile pōt crescēnisi i terrestri substantia radicetur. Ideo etiā ops est dicta quia melior sit terra ope culture. et ex ipsa cōsequitur opem victus quelibet viuens creatura dicta est dea vesta quia cōstat vi sua vel q; herbis et arboribus et florib; sit vestita vt dicit idē. terra enī seminibus arescentib; in hyeme colorem cōcipit ab ethere in vere et estate. vnde tūc herbis et florib; ornatur et vestitur quib; in autūno et hyeme spoliatur. In signū aut tante fecunditatis et virtutis facta est ei magna ymago femineq; alma mater nūcupata torida corona posita sup currū cui leones domiti subiectebantur in vna manu portabat clauē i alia tympanū siue cimbalū cuius aurige vibrabat gladijs q̄s gestabat et galli matronā sedente in currū subse qui singebātur ū. Mater siquidē fuit dicta eo q; plura pariat et omnib; mortalib; cibū gignat dicitur aut et mater alma eo q̄ oīa aīalia alat. est enī elementorū nutrit terra vt dicit Isi. coronam torridā in capite gestare dicitur q; cūctis ciuitatib; suppositis i signitur i currū rotato vebit q; ipsa terra pēdet i volubili aere in quo sustinetur. sedet aut in currū volubili q; cum oīa moueantur illa sola dicitur nō moueri q; illi leones subiecti mansuetos ostēdit nullū genus esse tamferū q; i morte nō subiecti a terra possit aut superari q; clavis in manu singitur ostēdit q; terra hyeme clauditur et vt nascātur fruges in vere apentur. Q; aut terre dicantur galli seruire ostendit q; volatilia indigent seminib; terre et video aues eam oportet sequi et ad eā descendere vt in ea possint semina victus gratia reperire. sonitus aut cymbalorū designat in colendis agris strepitus ferramentorū vomerū et ligonū et video eneorum quia antiqui instrumētis eneis

colebant terram anteq; ferrum esset innentum vt dicit Isi. quia ministri eius cum strictis gladijs singuntur designat q; pro terra defensanda vel acquirenda sepe bella cōmittuntur i qui bus gladij extrahunt. bis et alijs multis modis describuntur proprietates terre sub integumēto fabularum sicut ibidem recitat ab Isi. q̄uis autem terra sit summe fixa et stabilis hī sitū summe tamē inter elemēta est passibilis per effectū. Item q̄uis hī substantiam sit frigida quodā tñ in se cōtinet vapores igneos q̄s emit tit vt patet i ethna et vulcano sic ibidē dicit idē Itē q̄uis terra superficialiter exten̄ sit nigra et in decora i trisec tñ cōtinet multa p̄ciosa. Ex qdā enī celestis influētē ip̄ressio i interiorib; terre venis h̄cīose gēme et nobilia metalla generant. vñ et terre virtuositas sub qdā extriseca deformitate occultat. Itē terra vndiq; mari cīgitur et maris brachijs circudatur et percūtūta a cui humiditate p̄ occultos meat penetrat ne p̄ siccitatis naturalis dominio resolutis p̄tib; redigat in puluerē vt dicit beda. Itē terra q̄uis i suo toto sit solida in substātia ei tñ q̄libet ps ad centrū ē naturaliter motua et p̄ admixtionē ignearū partiū et aerearum sit in aliquibus suis partib; rara et porosa caverneosa et sp̄ogiosa. cuius concavitate vapor ventosus subintrās terre partes cōmouet et agitat et generat terremotū sicut dicit Aris. libro methodo. Ventus inquit frigidus i ventre terre agitat facit istā agitatiōem que ē terremotū. et sequit̄ ibidē sic fit sonit̄ ex cōfricatiōe corporū se allidētiū in aere ita fit mot̄ ex diuersitate agitatōis venti occultati in terra et signū sup hoc. q; nō adquiescit docē scindat terra et exit ventus audita voce ū. Itē ibidē dicit Aris. in locis in quib; fit cōcur sus maris vehemens et agitatio vndarū eius i locis multarū cavernarū fit vehemens terremotū sicut accidit tpe herculis in qbusdā insulis in q; b; incepit elenari terra ad similitudinē collis deinde scissus ē loc ille et exiuit ventus fortis qui destruxit ciuitatē cui ip̄ressio manifesta ē vloq; nūc ū. Item idē ibidem terremotū cōsequitur vel cōcomitaf tenebrositas tegēs sole absq; nube vloq; ad cōsumptiōe terremotū ppter vapo re grossū et accedit terremotū signū signās eius ē qd̄ videt i celo nubes lōgas i linea recta an̄ occasum solis. Et seq; ibidē et accedit qnq; terremotū ppter eclipsim p lunā. q; tūc calor solis nō puenit ad aerē vt subtiliet et cōsumat vaporē q; est cā terremotū. Itē in li. vegetabilii arist. terremotū in locis arenosis nō fit sed i locis interiō caverneosis et exteris in superficie duris sicut

sunt loca montium qz si locus in superficie fuerit rarus exalat vapor; paullatim et non sit tanta aggregatio vaporis ut possit mouere terram. sed cum locus interius est cōcanus et spongiosus et exterius solidus atqz durus aggregatis partibus vaporis sit agitatio fortz ita qz aliquā scindit terram. In locis ergo omnino porosis non accidit de facilis motus terre propter vaporis continuam evanescētē nec in locis valde duris et compactis, ppter partiz cōpressionē propter quā illas vapor; plurimū nō subintrat. sed accidit in locis interius cauernosis. sed duris exten? et cōpactis. hucusqz Arist. Item terra cuz sit elemētum sūm substantiam similis est in toto et in partibus sed tñ sūm qualitatē non est in suis partibus vniiformis immo, ppter aliarū qualitatuz elementarium admixtione cōplexionem et natu ram mutat et ideo vniiformē non habet disposi tōnē nunc colorē variat nunc saporez. ista di uersitas multis accidit de causis et in multis mo dis. qnqz ex sua elevatione et depressione. nā ele nata ē frigidior depressione vero et declinior esse calidior consuevit quod vt dicit macro. accidit propter radiorum solis fortiorē impressionē tam in locis depressis qz in altis. aer enim grossi or est in vallibz qz in montagnis. et ideo maior ibi sit aggregatio radioz et etiaz cōculatio ppter reuerberatōem ad aerē grossuz. in locis zō mō tuosis et altis qz aerem habēt rarioē dispersū radj et nō ita coartantur et ideo minor; ibidē ge nerat̄ color. Itē ex directa v̄l indirecta solis op positione quia illa terra fertilior est que sūm sitū disposita est maxime ad suscepētōem cōcurrentiū radioz solariū. que vero magis elongant a radijs min? apta frigibz et fructibz reperit. Itē ex ventoz diversificatōe. nā terrā quā cōtinue pflat ventus orientalis temperate calida ē et in ter humiditatē et siccitatē quasi media vt dicit cōstan. et ideo est secunda floribz et fructibz et magis cōgrua hominū habitationi. Occidentalis aut̄ ventus magis attinet frigiditati et humiditati et minus efficit terrā tpatam et ideo occiden talis terra minus est secunda. Vētus aut̄ septē trionalis terrā desiccat et frigidat tamē ratione puri aeni ipsam subtiliat et depurat. vñ in terra aquilonari homines sunt procere stature et elegatis forme. frigiditate enī exterioris aeris claudunt̄ pori et calor naturalis retinet̄ intrinsecus ex cui? virtute et statura ampliatur et figura corporis decorat. Ventus aut̄ australis qz calid? est et humidus terrā quā pflat perflat turbat calefacit inspissat et ingrossat. et homines au stralis regiōs sunt stature p̄trarie et figure illis

qui habitant in aquilone. et ideo homines taliū regionū n̄ sunt ita animosi et iracudi et clamoro si sicut aliqz vt dicit cōstan. Item variatur quali tas terre sine p̄prietas ex elongatione a mari si ne appropinquatōe. nam terra vicina mari me ridionali calidior est et humidior terra que ē vi cina aquilonari. nam vapor calidus et humidus a mari resolutus calefacit terrā que est sibi propinqua. mare vero septētrionale ecōuerso. et iō mare ponticū dulci? est qz cetera maria sive mi nus sallum quia plus in illo vincit frigus. Et iō vapor frigidus ab eo resolutus terram infrigidat propinquā zc. Itē variatur ex hominū ex exercitio et opatione. quāto vero pl? fodit et euer titur. tanto ei virtus insita cu singulis partibus ampli? pmiscet et sic optior redditur vt ex ipsa fructus multiplex generetur. qn vero dñi oco sa dimittitur et quieta. ad p̄ductionē fructuum redditur minus apta. Itē bona terra si ore fuerit perfusa aut cōpluta mollificatur impinguat et melioratur. si vero arenosa fuerit aut numisla pidosa peior efficitur quia amplius indurat.

De monte. Capitulū. ii.

Mons est tumor
terre in altum se erigēs solo pede re liquam terrā tangens vel dicuntur montes eo qz sint super aliam terram eminētes vt dicit arist. Dicit etiaz Arist. in libro de p̄pri etatibz elemētoz. quidā dixerūt qz terra in prin cipio sue cōpositionis fuit rotunda et plana in qz n̄ fuerunt montes neqz valles qz erat sperica in figura sicut corpora superiora. unde montium et vallū causa non est nisi cōmotio aquarū que cauauerūt loca rara et facti sunt mōtes p̄tes du riores que non poterant cōcauari. loca vero cō cauata facta sunt loca marū et fluviorū zc. Itē etiā dicitur in li. metbor. Montes inquit sunt qnqz ex rebementi motu terrevnde elenat terra et fit mons sicut ex aqueductu accident concava tio p̄funda et fit vallis. Itē ibidē. Maris qz accessus et recessus quedam loca cauat. quedaz extollit et sunt montes. Et qnqz mare totā ter ram cooperuit deinde mollia quedam etiā abra sit et dura reliquit. et in quibusdā locis congesit mollia etiam quedā congestata cu abscederet desiccatā sunt et in montes cōuersa zc. Mōtes itaqz sunt duri solidi et cōpacti. a terra versus celum erecti. et tamē terre radicitus sunt comūcti qnqz tñ sunt interi? spongiosi cōcaui cauernosi et iō ad se rōne vacuitatis aquas attrahunt atqz signant. quas postqz fuerint eoru? cōcauitates replete per capita fontiū emittunt. et sunt causa

sempiterni fluxus et origo et principium fluviorum ut dicit Aris. Ex quo patet quod montes cavernosi sunt aquarum et humorum attractini. et attractorum continue emissui. Item montes sunt metallorum nobilium contentiui. a profundis enim montium venis metalla nobilia exahuntur. Item montes sunt fructu et aromati productiui propter puritatem enim aeris in summitatibus montium dominantis puriores fructus et dulciores in montibus nascuntur quod in vallis licet pauciores. Item montes sunt citius quam valles radiorum solarium susceptivi. et suscepti illuminationis diutius retentivi. Item montes sunt vaporum et exhalationum generatiui. ex quorum aggregatione nubes in aere gerantur. In altissimis tamen montibus ut in olimpo raro generantur pluviae ut dicit Aristo. quod est propter aeris subtilitatem et vaporum paucitatem. primo enim vapor resolvitur et consumitur antequam ad cacumen montium attingere videatur. Item montes ventis et turbib; sunt expositi plus quam valles. et ideo ratione frigiditas in montibus dominantis sunt nimium cōseruatiui. Ventis namque frigidis in montibus congelantur et constringuntur. et ideo in montibus diutius quam in vallis cōmorantur ut patet in causa et in libano et in alijs consimilibus montibus qui semper fūm Isid. tensissimi nimibus candiāt. Item montes sepius patiuntur ictus fulminis et fulgoris quam valles ut dicit Isid. Unde et pirenci montes a crebris fulminum ictibus nuncupantur. Propter enim grece ignis dicitur latine similiter et ceramei montes a crebris fulminibus sunt dicti grece cerannos fulmen dicitur ut dicit ibidem Isid. Item montes quia fūm situm alti sunt et sublimes maxime congruit speculatione. unde et qui aduentum hostium preuidere et precaueri cupiunt cacumina ascendunt et eminentia pericula a remotis predicere consueverunt. Item montes quia quo ad naturam et compositionē partium. solidi sunt et fortes ideo potissimum sunt apti castrorum edificationi unde mansiones in montibus solent esse fortes et ceteris tutiores. maxime quod propter interiorem duriciem non possunt suffodi. et propter situs altitudinem adiri non possunt faciliter seu ascendi. Item montes quod in herbis et in pascuis fecundi sunt et yberes. ideo conuenient pasture omnium et animalium refectioni multo enim pascua et grama in montibus crescentia sunt salubria. et nutriture animalium utiliora quam illa quod crescent in vallis quamvis sint generaliter pinguiora. Humor enim nutrimentalis quo nutritur herbe et grama in montanis. subtilior

est et purior quam capistris. Et ideo calor celestis facilius illam humiditatē digerit. et in substantia gramini et fructuum immutat perfectius et conuertit. tum propter humoris ipsius subtilitatem tū etiā propter existentē ibidem aeris puritatem. Item in montibus abundant altiores arbores quam in vallis et frutices densiores. Ideo montes congruit animalium agrestium habitationi et animalium silvestriū nidificationi propter quod et fere quod persequuntur a venatoribus in valle regunt ad montes et ibi sunt tute.

De ararth Capitulū. iij.

Armenie altissimum in quo archa post diluvium requieuit ut dicit Isid. et usque hodie lignorum arche vestigia adhuc apparent. vocat autem idem mons diversis nominibus. De hoc enim mōte dicit Josephus sic. Lucas inquit ubi est archa noe armeni egressorum vocant. Ilic enim arche soleate reliquias usque nunc prouinciales adhuc ostendunt huius enim arche ut dicit idem Josephus ibide meminit berodus caldeus narrans sic. Dicitur autem etiam quod que in armenia venit circa montes cardieni. adhuc aliqua pars esse et quoddam inde bitumē cadere quo maxime utuntur homines ad expiationem. De hoc etiam scribunt et Josephus egyptius et manasses damasc. in. xcvi. historiarum li. sic. Est mons excelsus in armenia qui baris appellatur in quo multis confugientes sermo est diluvij tempore liberatos et quendam simul in archa denectum in montis venisse summitates lignorumque reliquias ibi multo tempore esse reservatas. Armenie etiam montes dicuntur ceramei. propter multitudinem et fulminum crebram percussione. grece enim cerannos fulmen dicitur latine ut dicit Isid. Hi montes inter armeniam et hiberiam incipiunt a portis caspiis usque ad fontem unde fluminis tigris ortur ut dicit Isidorus.

De bethel. Capitulū. iiiij.

Bentes bethel sunt in iudea vicini hierusalē ubi domus domini fuit sub salomonē edificata. Sunt autem montes bethel nemorosi. arboribus constituti fertiles et secundi graminibus et herbis aromaticis pleni. et ideo cervi capre et hinnuli frequentare illorum montium caccina sunt sueti.

De caucaso. Capitulū. quintum.

Liber

.XIII.

Allucasus ē mons
orientalis ab india vsq; ad thaurū
porrectus per gentiū iuxta illos mō
tes habitantiū varietatem diversis nominibus
nuncupatus vt dicit Isid. vbi autem ad orientem in excelsorem surgit sublimitatem propter
nimium candorem caucasus nominatur. nā lin-
gua orientali caucasus. i. candor dicitur. Inde
et eos qui hunc monti sunt vicini crochafym vo-
caverunt. achasym enī apud eos candor vñix
appellatur vt dicit idem.

De hebal. Capitulū. vij.

Mons hebal est
mons transiordanē in quo stete-
runt sex tribus post iordanis trā-
situs ad maledicendum illis qui precepta deca-
logi non seruarent. vt patet Deut. xxvij. Et est
mons vt dicitur cauernosus et voraginosus pa-
tiens sepius terremotū cui cōcordat interpreta-
tio eius. nam vetus vorago interpretatur. Fuit
itaq; mons maledictionis et imprecatiois i quo
mala transgressoribus imprecabantur. Repu-
tabatur etiam mons vilitatis et abiectoīs. vnde
et sex tribus ignobiliores. s. ancillarum filiū super
montem hebal fuerunt ad maledicendum po-
pulo deputati. Deut. xxvij.

De hermon. Capitulū. vij.

Hermon est mōs
modicus super iordanem situs. qui
in herbis et pascuis est secundus. nā
circa radices eius sine circa pedem fluentis ior-
danis irrigatione imbuitur. circa verticez vero
eius seu cacumeū copioso rore perfunditur. et
virore ex roris et aque influentia decoratur et in-
signitur propter quod et ibi nutriebantur peco-
ra que in templo debuerunt ymolari domino et
offerri. et quia animalia ex roris influertia et her-
bis eiusdem montis impinguata. in mōte syon
i. in atrio templi offerebātur. Ideo dicitur hī
hebreos per prophetam q̄ ros hermon desce-
dit in montem syon. quod ad litteram fieri non
potuit quia mons syon mōte hermon altior ex-
sistit. Insuper et ab eo valde. remotus fuit. p tan-
to igitur ros montis hermon dicitur ascendisse
in syon quia pinguedines et adipes animalium
que in illo monte pascebantur ad pastum ignis
altaris in iherusalem in sacrificio offerebantur
propter quod et hermon lumen exaltatus inter-
pretatur sicut dicit glo. super Psal. quia lumē
in altari augebatur quando ignis sacrificij tali

pabulo fonebatur.

De hebron. Capitulū. viii.

Mons hebrō mōs
est in iudea in quo est sita civitas fa-
mosissima ab eiusdē montis nomine
hebron dicta vt dicit Raban⁹. cuius vallis di-
citur vallis mambrie que ab antiquo tpe ab ami-
cis aner et eschol est possessa vt patet in Genes.
Hic mons locus est solēnis ratione sanctorum
patriarcharum quorum corpora ibidem quasi
a mundi principio requiescunt vt dicitur Gen.
ibi adam maximus zc. Itē illum montē potētis
simi viri iure hereditario possederunt vt patet
Josue. xvij. vbi dicit. Deleuit ex eo caleph fili-
os emoth sysai et achinaan et ptholomai zc. In
hoc monte tanq; in loco tutoři dominus prin-
cipium regni dauid instituit et ei vt illac ascen-
deret post mortem Saul diuinitus imperavit
vbis septem annorum spacio regnans tandem
ad totius regni hierusalem fastigii assumptus
fuit. Iste mōs ab antiquis cariatharbe fuit pri-
mitus nūcupatus. i. civitas quatuor. qr nomina
tissimoz viroꝝ quatuor corpora ibi requiescūt
vt dicit Hiero. s. adam et abraham ysaac et iacob zc.

De montibus ethyopie. Ca. ix.

Montes ethyopie
dicuntur esse. vii. inter quos precipu-
us mons athlas est. Ethiopia enim
vt dicit Isid. li. xiii. ca. vii. circa occidū mōto-
sa est et arenosa in medio. ad orientalē autē plagā
deserta cuius situs ab occiduo athlatis montis
vsq; in egypti fines p origitur. a meridie occea-
no. a septentrione nilo flumine clauditur. Hu-
ius regionis mōtana sicut et plana plurimas ha-
bent gentes. vultu et monstruosa specie horibi-
les. ferarū quoq; et serpentū referta sunt multi-
tudine. Illic rinocerota bestia. s. unicornis. illic
cameli et pardi illic basilisci et dracones ingentis-
simi ex quorū cerebro gemme extrahuntur. Ja-
cinctus quoq; et crisoprasus ibi inueniuntur et
cinnamomū recollgitur. Illic gignūt senes fere
vt dracones strutiones et symie et etiam elephā-
tes. hucusq; Isid. dicit etiā ibidē q̄ inter cy-
rē et ethyopiā est fons qui friget calore diei et ca-
let frigore noctis cōtra naturam aquarū et fon-
tium aliorum.

De ethna. Capitulū. x.

Ethna est mons
in sicilia insula ex quo erumpit ignis

cū sulphure quēadmodum in iehenna vt dicit Isid.li.xiiij.ca.vj. Hic mōs ab illa parte q̄ flat eurus vel affric⁹ habet spelūcas plenas sulphuris vsc⁹ ad mare deductas que spelunce in se recipientes fluct⁹ ventū creant qui agitat⁹ ex sulphure ignē gignit. vñ ⁊ incendiu fumosum ad terrā ab hoc mōte erūpere cōsuevit sicut ibidē dicit Isid. In hoc etiā monte sepe dicunt apparetē quedā figure ⁊ audiunt sepe ab incolis terre circa montē ethne gemit⁹ ⁊ voces querulose vnde a plerisq⁹ credit q̄ib⁹ sint loca penaia in quib⁹ aie aliquae puniuntur quod tñ nō afferro. sed beat⁹ Greg. in dyalago suo videtur de hoc facere mentionem.

De monte esau. Ca.xi.

Dns esau idem est qđ mons seyr. In hoc monte ē ciuitas ydumea ab eodem dicta. i. ab elan filio Isaac qui ciuitatez illā primitus dicit cōstituisse vt dicit Hiero. sup abdiā. nam esau seyr ⁊ edom appellatus est. de hoc dicit glo. sup Deut.ij. seyr inquit est mons in terra edom i q̄ habitavit esau in regione gabalena vbi primo habitabat torres quē interfecit chodaloamor. Gen. xiiij. ⁊ hic mons dictus ē ab esau piloso et hyspido seyr. i. ⁊ pilosus nomē accepit. istū mōtem habitauerunt primo horrei homines statuē gigantee enormitate corporis horribiles vt dicit glo. sup Deut.ij. quib⁹ expulsis atq̄ deletis habitauerunt ibi filij esau vt dicit Deut.ij. Mōtes itaq̄ terre edom altissimi sunt ita q̄ ali quib⁹ partib⁹ nubes tangere videant. Hic autem mōtes illi cauernosi ⁊ cōcavī ⁊ spelūcas pleni ut dicit glo. super abdiā. in quib⁹ habitat homines in estate q̄ ibi minor ē estus solis.

De mōte effraym. Ca.xij.

Dns effraym specialiter dicebat mōs in q̄ Josue fili⁹. Nun recepit possessionē ut patet Josue.xix. in q̄ edificavit ciuitatē habitantq̄ in ea. inter alios vero regionis illius mōtes ut dicit adamācius. erat mōs iste herbis et arborib⁹ insignior ⁊ fructib⁹ fecundior situ sublimior aspectu pulchrior aere salubrior riunilis fontium montē irrigantū fertilior. zīo erat loc⁹ cōgruus ut in eo Ihesus q̄ dictus ē Josue habitaret ut dicit idē adam⁹. in eodē mōte a septētrionali parte montis Josue est sepultus ut dicit Josue.xxiiij. Erat etiā mons iste vicin⁹ sychem q̄ erat ciuitas refugij cū suburbanis suis in mō

te effraym ut patet Josue.xx. vbi sepulta sunt ossa Joseph ut dicit Josue vlt. In eodē etiā mōte reposuit Josue cultros seu macheras pretinas quib⁹ filios israel i heremo circūcidit ut dicit Adam⁹. sup Josue ca.xx. Preterea in mōte effraym habitauit delbora pphetissa ⁊ sedebat sub palma q̄ erat inter bethel ⁊ rama. ut patet Jud.iiij.ca. Multos enim mōtes particulares siue colles habuit mons effraym. i. tribus effraym. q̄ tota illius sors plurimū fuit mōtuosa ⁊ locis plurib⁹ nemorosa. ut patet Josue.xvij. Itē in eodē monte intersecti sunt principes mādian oreb ⁊ zeb quoꝝ capita ad gedeon trāsior danis flūniꝝ sunt allata ut patet Jud. vij. In ramartha etiā montis effraym nat⁹ fuit samuel ppheta. i. Regū.i. ⁊ ibidē cōuersat⁹ q̄ ab eo in eodē loco sarl in regē primit⁹ est inunct⁹ ut patet. i. Regū.x. In eodē etiā mōte samuel mortuus est ⁊ sepult⁹. i. Regū.xxv.

De monte phasga Ca.xij.

Phasga mons est maxim⁹ cōtinens in se multos partculares mōtes. nam in hoc mōte sūt abarim ⁊ nebo qui sunt colles sup quos ascendi moyses ut videret terminos terre pmissionis anteq̄ moreret ⁊ in valle eiusdē montis in campis trib⁹ moab tumulo traderetur. ut patet Numeri.xxvij. ⁊ Deut. vlt. Hic mons fuit i finib⁹ moabitarꝝ ⁊ amonitarꝝ diuidēs trā eorū a terra amoreorꝝ quā postea possederūt ruben ⁊ gad ⁊ diuidia trib⁹ manasse ut patet Deut. ij. Radices vero istius mōtis tangunt mare rubrum qđ est mare salissimum sicut dicit Deut. ij. tā in ter. q̄ i glo. Unū isti mōtes diuidebāt trā quāz inhabitabāt moabite ⁊ amonite a terra quā in possessionē receperāt israelite. Unde vsc⁹ ad verticē eius montis peruenit moyses ⁊ ex ilollo co totā terrā pmissionis fuit cōtemplat⁹ ibiq̄ mortu⁹ est ⁊ in valle eiusdē mōtis vbi fuerūt cā pestria moab sepultus est ⁊ vsc⁹ hodie occultus sup istuz montem phasga ascendit balaam ariolus cū balac rege moabitarꝝ ut malediceret populo israelitico cuius maledictōem dñs cōuerit i benedictōe ⁊ ut dicit Numeri. xxij. Ex quo patet q̄ mōs ille fuit mōs diuisiōnis. quia terminus malorꝝ a bonorꝝ terminis diuidebat. q̄ inde dñs p balaam. ppheta benedictōe populo israelitico cōferebat. Itē mons fuit sp̄culatōis ⁊ cōtemplatiōis. q̄ inde moyses terre pmissionis terminos preuidebat. De hoc mōte dicit Hiero. ii.li. de nominib⁹ locorꝝ. Abarim

Liber

.XIII.

inquit est mons in quo mortuus est moyses inter
ra moab contra hiericho in supelio montis phasga
a qua tota regio in circuitu dicitur phasga
et ostendit ascendetibus de lycia de meselon. et idem
est quod et nebo. sc.

De monte goso. Ca.xvij.

O Dsor est mōs si.
ne collis moabitū. Et est p̄s mon
tis phasga sup̄ quez balac duxit ba
laaz ut malediceret israel Numeri.xxij. Ita di
cit Hiero. in li. supradicto.

De monte galaad. Ca.v.

O Allaad vt dicit
Hieronimus. mons est ad quez
iacob venit. viij. die de carra qn
fugiebat laban. Est autē vt dicit idem ad tergū fe
nicis et arabie collib⁹ libani copulat⁹. et extēdit
vsc⁹ ultra iordanē in terra que quondam fuit se
on regis amoreoz⁹ postea vero cecidit in sorte
ruben et gad et dimidie trib⁹ manasse in quo mō
te est ciuitas edificata et cōsumili noīe appellata
a galaad filio machir filii manasse. Hic mōs in
ter alios est nobilis. q̄ mōs est pasture et rese
ctōis. Est enī fertilissimus in frugib⁹ et in pascu
is et in fontibus. Item mons est medele et curati
onis. nā i galaad inuenitur resina qua curātur
vulnera et diversimorbi sanant⁹ ut dicitur Hiero. ix.
Quonquid resina ē in galaad sc. Itē mōs
est federis et recōciliatōis. quia i monte galaad
cōfederatus est iacob cū laban et ei totaliter re
conciliatus vt patet Gen. xxxi. Itē mons est te
stificatōis vt patet ibidē. Dicitur enī appellatū
est nomen eius galaa. i. cumulus testis. Item
mons est lucri et negotiationis. nā montana ga
laad negotiatorē p̄ speciebus aromaticis cō
parandis sepius frequentabant⁹ vt patet Gen.
xxxvij. viderūt negotiatorē venire de galaad
portantes aromaticā in egyptū.

De monte garizim. Ca.xvi.

O Arizim vt dicit
Hiero. ē mons iuxta hiericho cui vi
cinus est mōs ebal ex aduerso respi
ciēs. In his duob⁹ mōtib⁹ bñdictōes et maledi
ctōes p̄plo iuxta terrā p̄missionis p̄mulgabāt
vt per benedictōes p̄uocaretur ad bonū legis
amatores. Per maledictōes vero terrorerent de
calogi trāsgressores. In garizim vero sex trib⁹

nobiliores cū sacerdotib⁹ p̄clamabāt benedi
ctiones. Et ideo inolevit cōsuetudo vt mōs ille
haberetur in veneratōe a posteris et frequētarē
tur cā sacrificij et oratōis. Unde inter iudeos et
samaritanos fuit cōtentio de loco adoratōis sa
maritanis p̄ferentib⁹ montē garizim cōuenien
tiorem esse ad orandum q̄ templum in hierusa
lem. iudeis cōtrariū asserētibus vt patet Job.
iij. tam in textu q̄ in glo.

De monte gelboe. Ca.xvij.

O Elboe sunt mon
tes vt dicit Hiero. alienigenarum.
vij. miliario a sitopoli in quibus est
vicus grandis qui gelboes nuncupatur in mō
tib⁹ istis pergit Saul cū ionatha filio suo et cor
ruit coram philleis israel. vt patet. j. Regum
vltimo. contra quos indignat⁹ dauid propter
ruinam populi ipsis maledixit et maledicendo
eos in siccitatē et sterilitatē cōmutauit vt di
cit glo. super. h. libri Regū ca. primo. Montes
inquit gelboe vberes fuerunt ante maledictio
nem quos hacten⁹ maledictioni subiacere ferūt
nec vncq̄ ibi pluere testantur.

De monte golgata. Ca.xvij.

O Igata vt dicit
Hiero. est mons caluarie in quo sal
uator noster fuit pro salute hominū
crucifixus et vsc⁹ hodie ostenditur in Helia ad
septentrionalem plagaz montis syon. dicit autē
locus caluarie h̄m Isid. quia ibi capita bo
minum damnatorū decaluarētur.

De gaa. Capitulū.xix.

O Alas est collis in
monte effraym i possessione. Josue
filij Qnn vbi in mortuis fuit Josue et
sepultus in septentrionali parte eiusdem mon
tis vt patet in libro Josue ca. vltimo. cuius se
pulcrum ostenditur in monte predicto vsc⁹ ad
presentem diem vt dicit Hieronimus in predi
cto libro de nominibus.

De monte hebron. Capitulum.xx.

M Ons hebron est
monticulus in tribu iuda contra se
ptentrionem in. xx. ab helya miliario
vbi est villa pergrandis que effrata nuncupat.
vt dicit Hieronimus.

De montibus israel.

Capl. xij.

Montes israel di-
cuntur montes generaliter toti ter-
re permissionis siue fuerint ultra ior-
danem sive citra sepe sumuntur per terra decem
tribus que fuit motuosa precipue in tribu dan
et effraym. naz et decem tribus nomen israel sibi
vendicauerunt sub Hieroboam qui fuit de ef-
fraym et regnauit primo in samaria super decez
tribus ut dicit Hiero. et p[er]z in historia li. iij. Regu
xij. Hi montes multuz erant pascales rheres
fructuosi et frugiferi olinis et alijs arboribus fru-
ctiferis consiti. erant etiam medicinales herbis
et specieb[us] aromaticis pleni ut dicit Isid. li. xiiij.
ca. iij. Samarie regio est palestine ab oppido
quondam nomen accepit quod quondam erat
civitas regalis in israel que nunc ab angusto
sebastia nuncupatur. Hec regio indee vicina
est et illi similis in natura. nam variarum opum
dives est frugibus fertilis aquis illustris opima
balsamis. Unde sibi gratia elementorum indei
hanc terram melle et lacte fluente indicabat. nam
in eius montibus propter pascau[m] abundantia
innumerabilium ouium et pecoru[m] greges et armata
paſcebant. Apes etiam innumerabiles ieiſdez
mellificantes. herbariu[m] et floruum suavitate dulci
flua nutriebantur. fructus et fruges propter aeris
temperiem et roris abundantia citissime ad
maturitatem in illis montibus ducebantur. au-
rū vel argētū et cetera metallorum genera in illis mo-
tibus fodiebāt. Deut. viij. Fotes et flumina de
venis motu superius p[ro]grediebāt loca munitissi-
ma in illis montibus edificabant. fere siluestres
sicut tigrides et leones in illis nemorosis montibus
conuersabantur.

De montibus yperboeis.

xxij.

Herboei montes
dicuntur montes scithie eo quod ultra
eos fiat boreas ut dicit Isid. li. xiiij.
Sunt autem sibi Isid. eundem. c. iij. terre scithie
locupletas inhabitabiles tamē plures. Nam dū
in plerisq[ue] locis auro et gemmis motis scithie ef-
fluat. grifonū immitate rarū ibi accessus homini-
nū est. In illis montibus smaragdi optimi sunt
et cristalli purissimi de scithie montibus transmi-
tuntur. Sunt autem silue aspere ibi et maxime
que immanibus feris pardis tigridibus et pan-
theris sunt replete. Ibi etiam sunt canes tate ma-
gnitudinis et tamēmense feritatis ut thaurū pe-
rimant et leones premant et occidant et maxime
in albania et hircania que scithie sunt regiones q[ue]

montuose sūt et plurimū nemoroſe.

De carmelo.

Capl. xxij.

Armen[us] ē mons
indee in qua est civitas dicta carme-
la. Et est duplex carmelus. unus in
superiori parte contra meridiem in quo naballe
gitur paucis greges. j. Regu. xxi. ali[us] est carme-
lus in inferiori parte terre respiciens mare. vterq[ue]
mons fertilis est in pascuis fructibus et herbis.
De libano.

Capl. xxij.

Mons libani ē mōs
phenicis altissimus. cuius memine-
runt prophete. Dicitus est autem li-
banus a thure ut dicit Isid. quod ibi colligitur.
cuius pars ad orientem respiciens libanus ap-
pellatur ut dicit Isid. Libanus etiam i. candi-
datio vocatur. quia perpetuis niuib[us] semper
in hyeme. s. et estate candidatur. nullo enim tem-
pore ita mixta totaliter eliquescit quin in aliqua sui
parte valeat inueniri. Est autem libanus fluvio-
rum et fontium principium et origo. ex eius radice
ut dicit Hiero. oriuntur duo fontes. s. ior et dan.
qui simul iuncti iordanē efficiunt. Libanus igit
tur est mons redolētie et summe aromaticitatis
nam ibi herbe odorifere crescunt ibi etiam arbo-
res thurifere conualescant quarum gummi ele-
cti libanū a medicis nūcipiuntur ut dicit Hiero.
Item mons est sufficientie et fecunditatis. naz
propter roris abundantiam et pluviarum fre-
quentiam herbis abundat precipuis pascuis
uberimis et fructibus optimis et maturis. Et
ideo in monte libani nutriebantur animalia que
offerebantur in templo. et in ipsis pascuis fone-
bantur. Itē mons erat eminentie et maxime sub-
limitatis. quoniam ut rabanus sup Regu. di-
cit omnes alios montes illius regionis altitudi-
nis situ libanus excedebat. Et ideo venientib[us]
tyrum per remota valde maris navigia se nau-
gantum oculis efferebat et quos deberent na-
vigantes petere portus sua altitudine ostende-
bat ut dicit idem ibidem. Item mons erat in-
deficientis influetie et semperne humiditatis
nam quis siccitatē preferret in sua superficie. no-
bilissimis tamen abudabat itrinsecus venis aque
ut patet in puteis aquarum viventium qui iuxta
salomonis lententias in canticis solent continue
cū impetu de libano emanare. ut dicitur Lant.
iij. quasi potens aq[ue] et c. Item mons confiden-
tie et securitatis. nam in libano quiescentes tui-
sunt a venenosis et serpentibus quos sua aro-
maticitate et virtute fugat tā herbe q[ue] arbores

Liber

Ibidez cōtinue cōcrescentes. nam cedri iib crescentes suo odore fugant oia venenosa zibi venenosa reptilia vivere n̄ permittūt ut dic Hiero. Item mons est pulcritudinis z amenitatis. nam cedrox z aliarum virentiū arborum mira pceritas graminū z herbaꝝ cōtinua viriditas auum siluestrū canora suauitas. riuoꝝ z fonti um multiplicitas libanū amenū efficiunt ziocū dum. Itē mons est medicina z sanitatis. ibi enī species aromaticae crescūt q̄ sunt cōtra morbos innumerabiles remedia z medele. ibi cipressi et olive quorū liquores z resine sunt cōtra diversarum infirmitatum incōmoda precipue medicinae. Item mons leticie z iocunditatis. nā in collibus libani crescit abundantia vini optimi z precipue leticie z hilaritatis maxime inductiui. Itē mons honorificetē z dignitatis. nam inter omnes mōtes arabie phenicis z syrie mons libani in sublimitate. in secunditate. in amenitate z geris salubritate obtinet principatū ut dicit Hiero. Josephus z Job.

De moria. Capitulū. xxv.

Maria est mons i
hierusalē in quo edificatū est templū salomonis sicut dicit. iij. Paral. iii.
Hunc enī montē emit dauid ab ornā iebuseo sexcentis scilicet auri purissimi ut in eo edificaret altare dño qn̄ p numeratōe quā fecit dauid populus est peccatus. i. Paral. xxi. In hoc monte immolauit dño z orauit z exaudiuit illum dñs de celo in igne sup altare holocausti. In h monte obtulit abrahā holocaustū. p. Isaac quē do minus precepit ibidem immolari Gen. xxii. vbi dicit glo. Hiero. sup illud verbum. vade in terram visionis z offer filiū tuū sup vnum montiū zc. Hunc montē hebrei dicūt esse illum in quo postea templū conditū est in area ornā iebusei in montē moria qui idcirco illuminans z lucens interpretat̄. quia ibi est dabir. hoc est oraculū dei z lex z spiritus qui inspirat. pphetas et docet homines veritatē. hucusq; Hiero. In eodem loco creditur iacob dormisse z ascenden tū angelox p scalam vidisse visionem ut patet Gen. xxvii. vbi dicit glo. sup illud verbu. Hoc est hic aliud nisi domus dei zc. Hoc dicitur q̄ puidit templū z dei cultū ibidē futurū. Fuit autē iste loc⁹ collis a latere montis syon vbi edificata est postea turris dauid. Unde patet ex p̄dictis q̄ mons moria fuit mons visionis z reuelationis. mons sacrificij z orationis. mons ppheticæ z instructionis. mons luminis sue illuminatiōis. mons angelice frequentatiōis. mons divine ap-

XIII.

partitionis. mons misericordie z ppitiationis.

De nebo. Ca. xxvij.

Nebo mons est in terra moab in vertice phasga cōtra ienicho. De hoc mōte vidit moyses terram pmissionis z ibidez mortuus est postq; terram fuerat contemplatus ut dicit Hiero. et pater in historijs Numeri. xxvij.

De hor. Capitulum. xxvij.

Mons hor ē mōs in extremis finib⁹ terre edon i quo mōte mortu⁹ ē aaron iubete dno in anno. xl. postq; egressus est de egypto cuꝝ esset annorū. cxix. ut dicit Numeri. xxvij. Fuit autē tricesima mansio in qua remanserunt filii israel postq; egressi sunt de egypto. sicut dicit in libro Numeri ca. xx. Cum mouissent castra de cades venerunt in montem hor. qui est in extre mis finib⁹ terre. In hoc mōte suscepit Eleazar filius aaron primo sacerdotij principatum.

De olimeto. Ca. xxvij.

Mons soluueti est mons in indea iuxta hierusalem sic dictus propter copiam olivarum que in monte illo maxime abundabant. et ideo ab Augl. super Job. vocatur mons crismatis z vunctionis. mons luminis. mōs pinguedinis z refectionis. z mons medicaminis z curatiōis. Et hoc dicit ppter olivarum ibi crescentium abundantia. quarum fruct⁹ est vnguiculatus luminosus z deliciosus. quia ut dicit Isid. oleū olive ex radicis amaritudine surgit in pabulūz luminis in medicamen vulneris z in refectione esurientis. In huius montis olivarum radice siue pede fluit rūnulus qui dicitur torres cedron inter cuius ripam z montem fuit ortus quē do minus orationis z quietis gratia sepius frequētavit z subintravit. unde z ibi captus fuit pmo in orto qui gethsemani dictus est ut dicit Jo. xix. ibi. enim. si in pede montis fuerat quondam villula dicta gethsemani cuius orti tunc temporis adhuc ibi erant ut dicit Augl. z illoꝝ locum ortoꝝ dñs ex cōsuetudine frequentabat. Hic autem mons fuit ad orientalem partēz templi. z iō mane illuminabat sole oriente de vespere vero z de nocte illustrabat ex fulgore aluminarib⁹ tēpli resplendētē. Etiō merito mōs luminis dicebat. in q̄ a celo z a templo lumē recipiebat. tuꝝ etiā q̄ lucis materiam olei sui abundantia alijs

impedebat ut dicit Augustin. In hoc monte erat quidam viculus nomine betphage qui sacerdotum erat. in cuius montis latere erat ciuitas dicta bethania quae fuit ciuitas marthae lazari et marie ut dicit glo. super Math. xxi. De hoc monte dominus celos ascendit. et supra eundem montes ad iudicium apparebit. ut patet in act. primo tam in littera q̄ in glo. In hoc monte edificauit salomon delubra excella. ut patet. ij. Regnū. x. Et ideo vocatus est mons oline et propitiationis. mons offensionis. iiiij. Regnū. xxiiij. quia s. in illis idolis offendit salomon deum suum.

De olymbo. La. xxix.

Olympus ē mōs macedonie excelsus nimis ita ut sub illouibus esse dicantur ut vicit virgines. Nubes excessit olympus. Dictus ē autē olympus quasi ololampas. s. quasi celum. Hic mons macedoniam et tracia dividit. Lante enim sublimitatis est mons olympi quod omnes excedit aeris turbines et alias passiones. Unde philosophi ibi ascendentibus ut situs et cursus stellarum inspicerent. ibi vivere non poterant nisi secundum spongias cum aqua ferrent et sic per aque attractionem aerem redderent grossiorem sine spissitudinem ut dicit magister in histor.

De oreb. Capitulū. xxx.

Oreb mons est in regione madian ut dicit Hiero. iuxta arabiam in deserto cui coniungit desertum sarracenorum. quod vocatur pharan. et est idem mons oreb et syn ut dicit Hiero. In hoc monte vidit moyses multas visiones ut patet Ero. iii. ibi vidit rubrum ardente et ciburentem ibi audiuit deum loquenterem sibi et multa precepta sicut post de monte synai dicetur.

De pernaso. Capitulū. xxxij.

Mons pernasi ē in thessalia iuxta boetias. qui mons duas habet vertices quasi in celum eleuator. in quibus quondam appollo et liber bacchus colebantur forte propter locorum amoenitatem et vinorum et vinearum maximam ruratem.

De alpibus. Capitulū. xxxij.

Riphei montes sunt alpes in capite germanie ut dicit Isid. qui a perpetuo vento rum flatu et tempestatum impetu sic dicuntur.

nae ciphens in greco impetus dicitur in latino Dicuntur autem alpes. i. alti montes ad quorum cacumina non nisi per altos pedes collinæ et aliorum inferiorum montium peruenit. In his alpibus sunt perpetue nubes. frequetes nubes. fontium et fluminum magnorum capita et origines bestie et fere silvestres aues multiplices et maxime illius generis volucres quarum ale de nocte sunt lucetes ut dicit Isid.

De rupibus. Capitulū. xxxij.

Rupes sunt altis sumi montes solidissimi et fortes contra altitudinem aliorum montium eminentes tempestatum impetus et ymbrium fluxus continuo recipientes propter quod terra superficialiter diluitur et duriores motis partes et compactiores in petra commutate rupes immobiles aliquo efficiuntur. quantumque autem rupes exterius multum habeant soliditatis et asperitas. intus tamen habent aliquid spongiositatis et concavitatis. unde humores ibidem attracti et collecti sepe per capita fontium scaturiunt et erumpunt. Venti etiam et aquae cavernas rupium in trant. et sunt aliquando causa terremotus ex eius violentia rupes quandoque corrunt et rumpuntur. solis quibus ut aquilis et vulturibus rupium cacumina peruvia inueniuntur. rupibus etiam maris litora sistuntur et ad duritez rupis randa rum et procellarum impetus eliduntur. loca mutationibus apta in rupibus reperiuntur. aurum et animalium latibula in rupibus construuntur nebulis et nubibus capita montium obvoluntur. Radiis solaribus in ortu solis summitates rupium perfunduntur. Rupes etiam dicuntur quia ad rumpendum sunt difficiles. sine enim ferri violentia rupes nullatenus perfodiuntur. et de profundis etiam rupium venis preciosi lapides et metallorum varie species sepius exahuntur. partes autem eminentes in praeruptis rupibus dicuntur scopuli a scopin quod est intendere vel speculari quia inde loca remotissime speculantur.

De sephara. Capitulū. xxxij.

Sephra mons ē orientis in india ut dicit Hiero. iuxta quem habitauerunt filii yetban filii hembre quos iosephus dicit venisse deinde in sephora ad quem locum classes salomonis cum quibusdam commerciis infra tres annos venire consueuerunt. hec est tharsis terra et portus mariis unde servi salomonis aurum et argentum si-

mias 7 paiones 7 dentes elephanticos detule
runt ut patet.ij. Regū.x.

De segor. **C**apitulū.xxxv.

Egoz est mons
parvulus qui 7 halo dict⁹ est iuxta zodomā vt dicit Hieronim⁹
in quo edificata fuit vrbs que ad p̄ces Loth li
berata est vbi crescit vinea balsami in signū pri
stine fertilitatis 7 poma palmarū. Inminet au
tem mari mortuo 7 fuit in eo postea positū pre
sidū romanorū. De hoc dicitur Iſai. xv. vbi di
cit glo. q̄ vitula vocabatur ppter lasciviam con
stringens quia bis cōcussa. tercio terremotu cor
ruitque robusta permansisset si post liberatōe z
nō peccasset.

De monte synai. **C**a. xxxvi.

Syna est mons
cuīus pars est oreb 7 ē in arabia i
puincia madian. De hoc monte
dicit Josephus in li. i. antiquitatū. Syna mōs
est excelsus 7 ad pascua egregius optimas her
bas ferens. Eratq; hec opinio ibi habitare deū
7 iō primitus ibi nemo pascebat oves quia pa
stores illuc ambulare minime presumebāt huic
monti appropinquās moyses p̄digiu⁹ vidit. s.
ignem rubum cōburentem 7 eius viriditez 7
florem nullatenus depascēt 7 eius ramos fru
ctiferos nullo incēdio deuastente. q̄uis flāma
velor 7 vehemens nimis esset vnde de illo igne
dñs ad moysen locut⁹ est. Tē idem li. iiij. ascen
dit moyses in syna qui mons est excellentissim⁹
in illis regionibus 7 ppter altitudinem magni
tudinis sue 7 scopulorū p̄ceritatem non solū est
hominibus inaccessible. verūtia cū labore vi
deripōt 7 quia sermo erat deūm circa eum ha
bitare erat terribilis 7 inadibilis vniuersis. circa
radices huīis montis hebrei sua tabernacula
locauerunt 7 ibi deūz videre in igne 7 in nube 7
ipsum psonaliter loquentē audire meruerūt. di
citur itaq; mons synai mons divine habitatio
nis angelice frequentatōis mons luminis 7 iflā
mationis mons nubis 7 caliginis mons pluuiie
7 roris mons pascue 7 refectionis. mons sapien
tie 7 eruditōis q̄ de illo monte dñs moysen et
populum instruebat 7 ei legem cōferebat mōs
misericordie 7 promissionis quia inde bona in
audita populo pmittebat. mons iusticie 7 com
minatōis. quia timorem insipientibus infere
bat. vnde mons fuit fulgoris 7 choruscationis.
mons tube 7 clangoris mons amicitie 7 cōfede
ratōis.

quia mediante lege populum ibidem si
bi sempiterno federe vniebat. mons mūdicie et
puritatis. mons leticia 7 iocunditatis. quia nul
li ad montem accedere potuerunt nisi qui mēte
7 corpore mundi erant ibi etiam qui mūdi erāt
coram dño cum leticia comedebant 7 bibeant
mons clementie 7 pietatis sue ppiciatōis mōs
sacrificij 7 orationis. Nam ibi dño immolabāt
ac p̄cib⁹ moysi 7 supplicatōib⁹ deūm sibi placa
tum 7 ppiciū andiebant.

De monte syon. **C**apitulū.xxxvij.

Syon mons erat i
hierusalem super cuius verticē erat
arx sine turris dauid ibi posita p̄ de
core 7 defensione ciuitatis. In uno autem late
re montis syon erat templū quasi medium iter
arcem 7 inferiorem ciuitatez vt scilicet munitio
arcis defenderet templū 7 tēplū cum arce p̄
tegeret ciuitatem. Et ideo sepe scriptura vocat
hierusalem filiam syon quia sicut filia p̄tegitur
a matre 7 subditur ipsi matri sic ciuitas inferior
templo fuit subdita atq; arcī. Tante autem au
toritatis 7 nobilitatis inter ceteros montes fuit
mons syon q̄ non solū ciuitas hierosolima nec
etiam ipsa iudea verūmetiam vniuersalis ecclē
sia tam ex iudeis q̄ ex gentilibus congregata se
pius in prophetis a monte syon denominatur
sicut ibi. Fundatur in exultatiōe vniuerse terre
mons syon latera aquilonis ci. re. magni. Nam
mons fuit magne altitudinis 7 sublimitatis. ma
gne fortitudinis 7 firmitatis. magne plenitudi
nis 7 vbertatis magne pulcritudinis 7 amenita
tis. maxime confidentie 7 securitatis maxime opu
lentie 7 locupletationis. maxime leticie 7 exulta
tionis. perfecte iusticie a sanctificationis. mons
doctrine 7 eruditionis sicut scriptum est Iſa. iiij.
De syon exhibit lex mons prophetie 7 reuelati
onis.

De selmon. **C**apitulū.xxvij.

Elmon est mōs
in tribu efraim iuxta cōfinium tri
bus manassei in quam ascendit aby
malech quando dimicauit cōtra sichimitas vt
dicit Hiero. 7 legitur Iud. ix. mons p̄e multi
tudine arborum densius 7 vmbrosius propter
quod 7 selmō vmbra interpretatur. Est etiam
mons irrigu⁹ aquis 7 ignib⁹ vniibus pinguis et
pastnosus sicut dicitur i Psal. mox dealbabūc
in selmon mons dei mons pinguis.

De monte sophin. **C**a. xxix.

Dophin est mōs
in tribu esraim i loco armachen vn
de oriund' fuit samuel vt dicit Hiero.
Fuit autem locus in alto situs fertilis & gra
minosus. aquis irrigitus. arboribus consitus et
deliosus. Baron de quo dicitur Isa. xxv. est
mons inter montem thabor & stagnum tyberia
dis. vnde & tota illa regio sarona vsq; boquie est
vocata vt dicit Hiero. Omnis etiaz regio q; ce
sarea palestine vsq; ad oppidum Joppe sarona
dicitur. Juxta monte istum campi sunt fertilissi
mi vt dicit glo. super Isa. xxvii. tam frugib; q; fructibus valde apti.

De monte seon. Capitulum. xl.

Mons seō de quo
dicitur Dent. iiiij. dicitur pars mon
tis galaad qui extenditur per deser
tum vlc; transjordanus vbi habitavit seon rex
amorreorum & cecidit in sortem ruben & gad et
dimidie trib; manasse vt dicit Hiero. sup biere.
xlvj. ibi. Ascendete galaad &c. quere supra te
monte galaad.